

# **КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ДМИТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА**

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 2**

**на проект решения Совета депутатов сельского поселения Синьковское  
Дмитровского муниципального района Московской области  
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов  
сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района  
Московской области от 15.12.2016 № 180/39 «О бюджете сельского поселения  
Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области на  
2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»**

«14» февраля 2017 года

Заключение Контрольно-счётной палаты Дмитровского муниципального района (далее – Заключение № 2) на проект решения Совета депутатов сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области от 15.12.2016 № 180/39 «О бюджете сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (далее - проект Решения) подготовлено в соответствии с п. 7.2 ст. 7 Положения о Контрольно-счётной палате, стандартом внешнего муниципального финансового контроля СФК КСП-4 «Проведение экспертизы проекта бюджета Дмитровского муниципального района Московской области «О бюджете Дмитровского муниципального района Московской области на очередной финансовый год и плановый период или на очередной финансовый год», утвержденным распоряжением Контрольно-счетной палаты Дмитровского муниципального района от 02.10.2015 № 29, на основании заключенного соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Дмитровского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области.

При подготовке Заключения были использованы:

проект Решения «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области от 15.12.2016 № 180/39 «О бюджете сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (далее – проект Решения),

решение Совета депутатов сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области от 15.12.2016 № 180/39 «О бюджете сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов (далее - Решение о бюджете на 2017 год), изменения и дополнения в которое вносятся первый раз.

В Заключении № 1 от 03.02.2017 был сделан вывод о необходимости существенной доработки представленного проекта Решения (от 01.02.2017 № 168-исх).

В ходе подготовки Заключения № 2 установлено следующее:

Бюджет сельского поселения Синьковское на 2017 год

по доходам увеличился на 259,3 тыс. рублей и составил 117 962,30 тыс. рублей;

по расходам сократился на 296,0 тыс. рублей и составил 128 020,80 тыс. рублей;

дефицит бюджета составил 10 058,50 тыс. рублей, в т. ч. за счет снижения остатка на счете по учету средств бюджета сельского поселения Синьковское по состоянию на 01.01.2017 в сумме 10 058,50 тыс. рублей;

Бюджет сельского поселения Синьковское на 2018 год:

по доходам сократился на 296,0 тыс. рублей и составил 107 762,94 тыс. рублей;

по расходам сократился на 296,0 тыс. рублей и составил 107 762,94 тыс. рублей;  
 Бюджет сельского поселения Синьковское на 2019 год:  
 по доходам сократился на 296,0 тыс. рублей и составил 108 630,94 тыс. рублей;  
 по расходам сократился на 296,0 тыс. рублей и составил 108 630,94 тыс. рублей.

Таблица № 1 (тыс. рублей)

Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 15.12.2016 № 180/39	С учётом изменений согласно представленному проекту Решения	Отклонение (+увеличение, - уменьшение)
<b>2017 год</b>			
Общий объем доходов бюджета сельского поселения Синьковское	117 703,0	117 962,30	+259,3
Общий объем расходов бюджета сельского поселения Синьковское	128 316,8	128 020,80	-296,0
Дефицит бюджета	10 613,8	10 058,50	-555,3
<b>2018 год</b>			
Общий объем доходов бюджета сельского поселения Синьковское	108 058,94	107 762,94	-296,0
Общий объем расходов бюджета сельского поселения Синьковское	108 058,94	107 762,94	-296,0
Дефицит бюджета	0,0	0,0	0,0
<b>2019 год</b>			
Общий объем доходов бюджета сельского поселения Синьковское	108 926,94	108 630,94	-296,0
Общий объем расходов бюджета сельского поселения Синьковское	108 926,94	108 630,94	-296,0
Дефицит бюджета	0,0	0,0	0,0

### 1. Доходы бюджета сельского поселения Синьковское

В представленном проекте Решения предлагается увеличить доходную часть бюджета на 2017 год на 259,3 тыс. рублей или на 0,22 % по сравнению с объёмом доходов, предусмотренным бюджетом сельского поселения Синьковское на 2017 год в действующей редакции.

Таблица № 2 (тыс. рублей)

Вид дохода, согласно бюджета поселения	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 15.12.2016 № 180/39	С учётом изменений согласно представленному проекту Решения	Отклонение (+ увеличение, - уменьшение)
<b>ВСЕГО ДОХОДЫ, в т. ч. по изменяемым видам:</b>	<b>117 703,0</b>	<b>117 962,3</b>	<b>+259,3</b>
<b>Налоговые и неналоговые доходы, в т.ч.</b>	<b>116 874,0</b>	<b>116 874,0</b>	<b>0,0</b>
Налог на имущество физических лиц	15 000,0	6 000,0	-9 000,0
Земельный налог с организаций	50 200,0	59 200,0	+9 000,0
<b>БЕЗВОЗДМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>829,0</b>	<b>1 088,3</b>	<b>+259,3</b>
Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	0,0	120,0	+120,0
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	829,0	533,0	-296,0
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями	0,0	435,3	+435,3

Увеличение общего объема доходов бюджета поселения на 2017 год осуществляется за счет увеличения на общую сумму 259,3 тыс. рублей объема безвозмездных поступлений в виде:

-дотации бюджету сельского поселения **на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов** в сумме 120,0 тыс. рублей. Однако, Законом Московской области от 26.12.2016 № 175/2016-ОЗ «О бюджете Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (таблица 2 Приложения 17) сельскому поселению Синьковское выделена дотация **на выравнивание бюджетной обеспеченности** в объеме 120,0 тыс. рублей, в следствие чего в проекте Решения **не верно применен** код бюджетной классификации доходов по данному источнику, установленному Приказом Минфина России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (далее – Приказ № 65н).

Кроме того, в Приложении № 2 к проекту Решения **не включен** доходный источник в виде дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджету сельского поселения Синьковское на плановый период 2018 и 2019 годов согласно Приложению 18 к Закону Московской области от 26.12.2016 № 175/2016-ОЗ «О бюджете Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2018 год составил 153,0 тыс. рублей, на 2019 год – 33 тыс. рублей);

-межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями в сумме 435,3 тыс. рублей.

В Приложении № 1 к проекту Решения **не верно** сгруппирована сумма по подгруппе доходов 2 02 00000 00 0000 000 «Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

## 2. Расходы бюджета сельского поселения Синьковское

В представленной табличной части проекта Решения объем расходов бюджета на 2017 год планируется утвердить в сумме 128 020,8 тыс. рублей, что на 296,0 тыс. рублей или на 0,23 % меньше утвержденного объема расходов бюджета сельского поселения Синьковское в действующей редакции. Изменение финансирования предлагается по следующим разделам расходной части бюджета:

Таблица № 3 (тыс. рублей)

Наименование расходов	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 15.12.2016 № 180/39	С учётом изменений согласно представленному проекту Решения	Изменения (гр.3-гр.2)
1	2	3	4
<b>Всего расходов, в т.ч. по изменяемым разделам:</b>	<b>128 316,8</b>	<b>128 020,8</b>	<b>-296,0</b>
01 Общегосударственные вопросы	16 339,6	16 839,6	+500,0
02 Национальная оборона	829,0	533,0	-296,0
03 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	360,0	540,0	+180,0
04 Национальная экономика	4 309,8	4 309,8	0,0
05 Жилищно-коммунальное хозяйство	55 814,0	54 456,0	-1 358,0
08 Культура, кинематография	34 523,0	34 723,0	+200,0
10 Социальная политика	42,0	42,0	0,0
11 Физическая культура и спорт	15 033,6	15 511,6	+478,0
12 Средства массовой информации	800,0	800,0	0,0
14 Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	265,8	265,8	0,0

Пунктом 5 вносится изменение в п. 13 Решения о бюджете на 2017 год в части предоставления в 2017 году за счет средств бюджета сельского поселения Синьковское субсидии муниципальным учреждениям: МУ «Спортивный Клуб «Синьково» - **15 511,6 тыс. рублей**, тогда как в табличной части проекта Решения сумма по КБК 1101 03 1 03 03000 621 «Субсидии

автономным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)» - **14 338,6 тыс. рублей**. Кроме того, бюджетные ассигнования на уплату налога на имущество юридических лиц за счет средств бюджета сельского поселения Синьковское **не являются субсидией**.

Вместе с тем, п. 13 Решения о бюджете на 2017 год было предусмотрено также предоставление субсидии МБУ «Центральный Дом культуры «Синьково».

Проектом Решения размер Резервного фонда Администрации поселения на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов не изменяется.

### 3. Расходы бюджета на финансирование муниципальных программ

В проекте Решения программная часть расходов бюджета сельского поселения Синьковское на 2017 год сформирована в рамках 5 муниципальных программ.

Таблица № 4 (тыс. рублей)

Наименование муниципальной	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 15.12.2016 № 180/39	С учётом изменений согласно представленному проекту Решения	Изменение (+/-)
Муниципальная программа сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области "Эффективная власть"	23 697,3	23 797,3	+100,0
Муниципальная программа сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области "Развитие жилищно-коммунального хозяйства и организация благоустройства территории сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области"	55 814,0	54 456,0	-1 358,0
Муниципальная программа сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области "Развитие культуры в сельском поселении Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области"	29 109,0	29 309,0	+200,0
Муниципальная программа сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области "Развитие физической культуры в сельском поселении Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области"	15 033,6	15 511,6	+478,0
Муниципальная программа сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области "Пожарная безопасность и защита населения и территории сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области"	0,0	180,0	+180,0
<b>Итого по программам:</b>	<b>123 653,9</b>	<b>123 253,9</b>	<b>-400,0</b>
Непрограммные мероприятия	4 662,9	4 766,9	+104,0
<b>ВСЕГО</b>	<b>128 316,8</b>	<b>128 020,8</b>	<b>-296,0</b>

Предлагается увеличить финансирование расходов на реализацию мероприятий четырех муниципальных программ сельского поселения Синьковское на сумму 958,0 тыс. рублей и сократить расходы на реализацию мероприятий по муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и организация благоустройства территории сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области» на сумму 1 358,0 тыс. рублей.

Сумма расходов бюджета по непрограммным статьям расходов в 2017 году увеличится на 104,0 тыс. рублей. На плановый период 2018 и 2019 годов предполагается уменьшение непрограммных расходов бюджета на 296,0 тыс. рублей на каждый год.

В соответствии с Приказом № 65н целевые статьи расходов бюджетов обеспечивают привязку бюджетных ассигнований к муниципальным программам, и включают в себя код основного мероприятия, а также конкретизируют (при необходимости) отдельные мероприятия.

В нарушение требований Приказа № 65н отдельные коды целевых статей привязаны не только к муниципальным программам, но и к основным мероприятиям.

В Приложении № 8 к проекту Решения **не верно сгруппирована** сумма расходов по ЦСР 04 1 0000000 «Мероприятия по благоустройству городских округов и поселений», **не верно отражена** целевая статья расходов по муниципальной программе «Пожарная безопасность и защита населения и территории сельского поселения Синьковское Дмитровского муниципального района Московской области».

#### **4. Дефицит бюджета сельского поселения Синьковское**

Проектом Решения дефицит бюджета сельского поселения Синьковское на 2017 год составил 10 058,5 тыс. рублей, в том числе за счет снижения остатка на счете по учету средств бюджета сельского поселения Синьковское по состоянию на 01.01.2017 в сумме 10 058,5 тыс. рублей, что соответствует п. 3 ст. 92.1 БК РФ.

#### **5. Выводы и предложения**

Представленный проект Решения требует **существенной доработки**.

Инспектор Контрольно-счетной палаты  
Дмитровского муниципального района

Е.В. Кокоева